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राष्टिय प्रतिनिधिको सन्देश 


सिमयार पारिस्थितिक प्रणालीको एक महत्वपूर्ण अंग हो । सिमसारले पानीको भण्डारण र 
स्वच्छीकरण गर्न, स्थानिय वासिन्दाहरुलाई विभिन्न प्रकारका श्रोत उपलब्ध गराउने, विभिन्न 
दुर्लभ वन्यजन्तु एवं वनस्पतिलाई वासस्थान प्रदान गर्ने र धार्मिक, सांस्कृतिक, एतिहासिक 
तथा पर्यटकिय स्थलको स्पमा अतुलनिय भूमिका निर्वाह गरेको हुन्छ । 


नेपाल अनेकं महत्वपूर्ण सिमसारको धनी राष्ट भएता पनि अभै यी सिमसारहरुको खोज र 
महत्वको विश्लेषण हुन बाँकी नै रहेको छ । तराईको कतिपय सिमसारको सर्वेक्षण तथा 
अनुसन्धान भई दस्तावेजहरु तयार भैसकेको छ, तर पहाडी क्षेत्रमा अवस्थित धेरै जसो 
सिमसारहरुको अवस्थानारे हामी अनभिज्ञ दीं । यही जानकारीको कमिलाई परिपूर्ति गर्न 
डन्लु उन्लु एफ नेपालको स्वच्छ जल सम्पदा कार्यक्रम अग्रसर भएको दधु । 


स्वच्छ जल सम्पदा कार्यक्रमले हाल उच्च हिमाली क्षेत्रमा रहेका सिमसारहरुको विवरण 
तयार गर्ने क्रम अगाडी बढाएको छ । यसै सन्दर्भमा प्रस्तुत पुस्तिकाले परम्परागत रुपले 
जीवन यापन गर्दै आएका आदिवायी जनजातीहस्ले धार्मिक, एेतिहासिक र सांस्कृतिक आस्था 
एवं विश्वायका आधारमा ती क्षेत्रका संरक्षण तथा उपयोग गरेको जिवन्त उदाहरणहरु प्रस्तुत 
गरेको छ । 


यो अनुसन्धान अगाडी बढाउन प्राविधिक स्पले सहयोग गरिदिनु भएकोमा राष्टि निकूञ्ज 
तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग र आर्थिक सहयोग गरिदिनु भएकोमा उन्लु उन्लु एफ 
नेदरल्याण्डय“उन्लु उन्लु एफ ईन्टरनेशनल र उन्लु उन्लु एफ युके प्रति डन्लु उन्लु एफ 
नेपाल हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्द | 


अन्त्यमा यय कियिमको विवरण संकलन रयो को प्रकाशनबाट अन्य क्ेत्रका सिमयारहरुको 

संरक्षण, सम्बर्धन र बुद्धिमत्ता उपयोग गर्न सघाउ पुय्याउने छ भन्ने मैले अपेक्षा गरेको छु । 
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अनिल मानन्धर 


राष्टिय प्रतिनिधि 
डन्लु उन्लु एफ नेपाल 





सीमसार क्त्रहरू 


भौगोलिक अवस्था अनुसार यहाँ साना-ठुला 
सीमसार क्षेत्रहरु रहेको तथ्य सहभागीहरु 
नताउंददछछन्‌ । कवा तथा अन्य साना तालहरु 
डोल्पा जिल्लामा रहेको करा उनीहस्ले 
बताउंददधन्‌ जस्तै दार्वो ताल जो फोक्युण्डो 
तालको माथिल्लो क्षेत्रमा पाटन्छ । रिखे गां 
नजीके तीनवटा पोखरी रहेका छन्‌ र काई गाऊंमा 
रहेका धार्मिक र सांस्कृतिक स्पले पवित्र हिम 
तालहर दुधकृण्ड र जगद्‌ल्ला छन्‌ । त्यसै गरी 
फोक्सुण्डो तालद्रारा एेतिहासिक मूल्य संगालेको 
सुन्दर फोक्युण्डो फरनाको स्वच्छ जल युलिगाड 
खोलाको शीर मानिन्छ । टली भेरी हिमनदी 
आपफ्ना विभिन्न सहायक खोला आदि संग 
मिसिएर फोक्युण्डो खोलामा आई मिलन हन्छ । 
सुलीगाड, खानीवन, छदे, लैनी, खोरखोला, सुन 
दह, खाली दह, युक दह, छमकूने ताल, दुनदह, 
ग्यालवारा ताल, चौथारा, कच्यारा नाहूरको नाधिर 
जस्ता अन्य सीमसार क्षेत्रहरु यहां रहेका छन्‌ । 


मौलिक, एतिहासिक), धार्मिक तथा 
सास्कतिक महत्व 


पवित्र हिमालको साथमा रहेको डोल्पाली सुन्दर 
फोक्सुण्डो तालको उत्पति, एेतिहासिक घटना, 
पुरानो भनाई, विश्वास, मान्यता, परम्परा, 
संस्कार तथा संस्कति बारे विभिन्न क्षेत्रमा 
नयोवाय गरेका गाउंलेहस्यंग छलफल गरिएको 
थियो । त्ययैगरी हिमाली यीमसार संरक्षण र 
नृदधिमता उपयोग बारे तालिम कार्यकमको 
समयमा पनि सहभागितामूलक छलफल गरिएको 
थियो । फोक्युण्डो ताललाई रिडमो ताल पनि 
भनिंदो रहे । धौलागिरीको पश्चिम र 
काञ्जिरोवा हिमालको दक्षिण पूर्वमा पनँ यस 
रमणीय एेतिहासिक ताल लम्बारईमा ४.८ कि.मी. 
र चौडार्ईमा १.३ कि.मी. लमतन्न परैर आप्नो रुप 
बदत्द प्राकृतिसंग रमाई रहेको देखिन्छ । 





नानी खेले फ हिमाली कोकोमा आप्नो आदिम 
कालदेखि वायूको वेग, पृथ्वी, चन्द्‌ र सर्यको चाल 
अनुसार दल उठाउने सुताउने रिडमो तालको 
न्वारनको वा वास्तविक नाम चांहि फोकसुम्धो 
ताल भएको स्थानीय समुदायहरु बताउंछन्‌ । 
सावदिक अर्थमा रिडमो ताललाई फोकसुम्धो 
(फक भन्नाले "भित्र" वा माथि वा भित्ता, सम 
भन्नाले तीन र धो भन्नाले-दोभान) भनी खाम र 
तरेली भाषा बोल्ने डोत्पालीहरु भन्ददछन्‌ । विकम 
सम्बत्‌ २०२३ सालमा प्रख्यात भूगोलविध स्व.डा. 
हकं गुरुङ्ग, ले रिडमो, फोकसुम्धो तालको नाम 
फोक्युण्डो भनी नामाकरण गर्नु भएको रहेद्ध । 


त्यसरी नै सामुहिक छलफलद्धारा सोत नक्सामा 
गाडं-टोल, फोक्युण्डो ताल-भर्ना, वन, वोन 
धर्मसंग सम्बन्धित क्षेत्र, ठाउ, स्ख, गम्बा, 
तालमा आउने हिम पानीको क्षेत्र, पाहा प्रजातीको 
उभयचर, अन्य सीमसार क्षेत्र र एेतिहासिक 
कथनहर्बारे भन्ने व्यक्तिको घर-गाउं योत 
नक्सामा चित्रण गरिएको छ । 
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मौलिक दन्त्य कथा : प्रथम 


फोक्युण्डो गा.वि.स.-५, दछेप्का निवायी ५४ वर्षीय श्री कर्म लामा र 
उनकी ५० वर्षीया श्रीमती नियर लामा फोक्युण्डो तालको उत्पत्ति 
नारे आफ्नो एेतिहासिक मौलिक दन्त कथा यसरी भन्नुहन्छ- 





हामीले पनि हाम्रा बाबुबाजे संग फोक्सुण्डो ताल, भरना उत्पत्ति बारेमा 8 | (^ (| 
कथा भनिदिन अनुरोध गरी सुने जानेका कुरा हो यो । परापूर्व कालमा # ~ > । 
तिन्बत तिरबाट भागेर एउटा राक्षसनी एउटा बोसको दुग्रोमा तेल र ५ | 
अर्कोमा पानी लिएर डोल्पा तिर आउन थालिद् । नबाटेको लामो 
केश, टला अंखा, उरलाग्दो अनुहार भएकी उक्त राक्षसनी उन्ुकताका साथ दौडदै आएको देखेर ओतारी 
लामा रिडपचेले अब यो राक्षसनीले मानव संसार नष्ट पाँ भई भन्दै पद्याउन थाले्न्‌ । भौतारी लामा 
रिडयुचेले आप््लाई पिदा गरिरहेको कुरा चाल पाएपष्ि राक्षसनी छिटो-श्िटो दौडन थलि । उसको 
आफ्नो विचारमा भने डंडा कडा सवै बिगारी दिने रेष्ठ । उक्त राक्षसनी सात्दाङ्ग आइपुगेपद्चि उसले 
एउटा भेडा गोठाल्नी केटीलाई त्य्हौ बाटोमा भेरि । त्यस भेडा चराउने केटीलाई एउटा राम्रो तुधोको 
माला दिई बक्खुको फिदाभित्र राख्नु र म गएको कुरा कसैलाई नभन्तु ल भनी राक्षसनी त्यहाबाट तल 
रिद । उताबाट राक्षसनीलाई मारन भनी लखेटदे आएको ओतारी लामा रिडयपुचे पनि उक्त भेडा 
चराउने केटी भएको ठारमा आईपुगे्छन्‌ । उसले भेडा चराउने केटीलाई एउटा महिला यस बाटो भएर 
गएको कुरा देख्यौ भनि सोधे्ठन्‌ तर त्यस राक्षसनीले नभन्तु भने भै ती केटीले कोहि नदेखेको कुरा 
बताई । ओतारी लामाले भने राक्षसनीको छल कपट थाहा पाएपद्ठी उक्त केटीलाई आफ्नो बक्ख॒को 
फिदा देखाउन भनी अनुरोध गरी हर्दा त एमनको अजिर उक्त कटीको कम्मरमा बेरिएको अवस्थामा 
लामाले देखे । यस्तो चाल पाएपचि केटी बेहोस भई । 


~या ओतारी लामाले आफ्नो भएभरको विद्या प्रयोग गरी बेहोस केटीको 
होस फर्काउन र गा्ँ-वासीहरुलाई उक्त अजिङ्रबाट बचाउन 
समय लगाएष्न्‌ । अजिङ्र भाग्यो भने सवै गार्ँका 

पशू-लगायत मानव सबैलाई सखाप पार्ने भो भनी सोचेर आफ्नो 
विभिन्न विद्या अपनाएर ओतारी रिडगुचे लामाले त्यस सर्पलाई 
मारन सफल भणएच्न्‌ । त्यसरी सर्पं मारिएको ठारमा एउटा ताल 
उत्पन्न भए जसलाईं नेल्डे सेन्थुप्राङड भविन्छ । त्यस ठाडंमा 
त्री-पुराकोट मन्दिर र काइकोड चौर छ, जर्हा जनावरहरुको हाड 
संकलन गरी थुपारीएको छ । साउन महिनाको पहिलो हप्ता त्यसैको संभनामा घोडा दौडाउने र पुजा 
मर्ते परम्परा य्ह रहि आएको छ । 





आज भोली ताल भएको क्षेत्रमा रमाइलो फोक्सुण्डो गाद थियो । राक्षसनी उक्त गा आइपुग्दा रात 
परेको हदा त्यसलाई त्यही गामा बस्ने इच्छा भए र बस्नको लामि बास मागिष्ठ तर करैले बस्न 
दिएनछछन्‌ । धेरै प्रयत्न गरेपद्चि गुम्बामा लामाले राक्षसनीलाई बास बस्ने दिन्‌ । राक्षसनीले आप्ना 


[ि ' सि 


जामाको फेरोबाट कमेरो माटो (घर पोत्न/लिप्न प्रयोगमा ल्याइने 
सेतो माटो) ल्या्डदै उक्त रमाइलो गां वरिपरि घेरा वा रेखी 
रातको मध्यान्न भन्दा अधि लगाइसकिष । त्यसपच्ि उसले 
बंसिको दुग्रोमा ल्याएको पानी त्य्हौ घेरा भित्र पर्ने गरि खन्याइ 
दिषएष्च । पानी खन्यादे जादा तत्कालै पोखरीको उत्पत्ति हुन 
गए घरहर्‌ सबै इब्दै हराउन थाले्न्‌ । पालुवा वाखा, भेडा, 
घोडा, च्याङग्रा, कुखुरा, विरालो आदि पश प्राणीहरु उक्त 
गाधरमा गाडिएको लुङ्गमा चड्दै करा्दे - चिच्याँदे भागने । 
प्रयास गर्न थालेष्ठन्‌ । कोहि भाग्न सफल भएच्न्‌ भने प्रायजसो इुबेर हराएन्‌ । मध्य रातको समय 
भएको हदा मानव कोहि पनि जीवित रहन पाएनछ्न्‌ । आफ्नो वास बसेको गुम्बा क्षेत्रलाई चाहि कमेरे 
माटोको रेखा बाहिर पारी बसिको दुग्रोबाट बोकि ल्याएको पानी खन्या्ँदा उत्पन्न हून गएको 
फोक्सुण्डो तालमा इब्नबाट बचाएष् । उता ओतारी लामा रिडयुचे र्चोहि भेडा चराउने बेहोस 
केटीलाई होशमा ल्याउन र विशाल सर्पलाई मारने कार्य गर्दा गर्दै दिलाई हून जोदा राक्षसनीले सन्दर 
मानव बस्तीलाई ताल बनाई सकेको देखे पदि रिसले चुर भई राक्षसनीलाई लखेट्न थाले्ठन्‌ । अब 
लामाले मारने भो भन्ने उरले भाग्दै जोदा राक्षसनी फापर बारीको छैउमा छिडाक भन्ने ठार्दमा आई 
पिष । त्यसै ठाडमा भौतारी लामाले उक्त राक्षसनीलाई मारी उसको मुटु र कलेजो भिकी धारीलो 
हतियारले रोपिदिएष्न्‌ । राक्षसनी मारेको ठारमा खाल्टो परेको ठँ र कलेजोबाट बगेको रगत 
पानी भएको भन्ने विश्वास छ । टाउको आकारको दिस्कनो अभ सम्म छ । गार्द-घरमा लामाहरुले 
त्यस ठको भूत लागी विरामी भएको भनी सेवा गर्ने परम्परा हाम्रो समाजमा अभे सम्म पनि छ । 








राक्षसनीलाई मारेपश्ठि ओतारी लामा फकंर फोक्सुण्डो ताल 2 क = =. 
पगे्न्‌ । ताल प॒गेप्ि उसले मानव जीवन रहित फोक्सुण्डो ताल पव्या न 
हेरी विचार गरेन्‌, यो ताल भरिएर फटन पनि त सक्छ । यदि 
त्यसो हन गयो भने जाजरकोट, सल्यान, सूर्खत आदि जिल्लालाई 
राम्रो गरी असर पाने कुरा थाहा पाएप्ि पोखरीको एक छेउबाट 
निकास बनाएर बलियो चदट्रान भएको क्षेत्र रोजी हालको भरना 
(छाल्छाप) को उत्पत्ति गरी पानी निकास हने व्यवस्था मिलाएष्न्‌ । 
त्यसैगरी पहिरो नजाने ठार्को छनोट गरी धारिलो हतियारले 
जमिनमा प्वाल पारी एकनासले पानी निकास हुने गरी तरिका 
अपनाएछ्न्‌ । 


ह: 





मौलिक इतिहास बोकेको फोक्सुण्डो ताल र र्ना हाम्रा बाबु-बाजेके पाला देखि उस्तै देखिन्छ । यस्तै 
कथनले होला गाँलेहर तिर्थ गर्न जाने आउने गर्दछन्‌ । सम्ह्यो, ध्यान गय्यो भने धन, सम्पतिको दुःख, 
अभाव हृन्न भन्ने विश्वास छ । अमूल्य मौलिक परम्परामा आधारित फोक्सुण्डो ताल, भरना जआदिको 
सृष्टिको बारेमा पूर्खाहरुले फूर्सदको समयमा आप्ना नानी, नाती-नातिनी वा सन्तानलाई छाडी राख्तु 
भएको मौलिक कहानी पाउन कटठीन भईसक्यो । त्यस्तो कथा भन्ने मानिसहरु अहिले समाजमा छैनन्‌ र 
आज भोलिका नानीहरुले सुन्न पनि मन गर्देनन्‌ । हामी त हाम्रा बाब॒-बाजेलाई पटक-पटक भन्न 
कर-काप गर्दथ्यौं # 


| | 


समाजबाट हराउनु पूर्वं सीमसार जैविक विविधता र पर्यावरण संरक्षणसंग सम्बन्ध राख्ने मौलिक 
एतिहासिक दन्त्य कथा, कहानी, घटनाकम, धर्म, भाषा, संस्कति, संस्कार र परम्परा आदिको अध्ययन, 
अनुसन्धान गर्नुपर्ने आवश्यकता कर्म लामा ज्यूको कथनले पुष्टि ग्ध | 


तिब्बतबाट भागेर आएको र फोक्युण्डो बायीले बाय नदिएको रीसले गाउं इबाएर तालको यष्टि गर्ने 
राक्षसनी मारिएको भौगोलिक ठं र बाब्‌-बाजेद्रारा भनिएका मौखिक कथा सत्य नै भएको हुनुपर्छ 
भनी कर्म र निसर लामा बताउनु हृन्छ । किनकी उक्त ठं आज पनि द्र्स्तै छ, मुट्‌, कलेजो र 
टाउको जस्ताको तस्तै देखिन्छ । नानी अथवा समाजका व्यक्तिहरु अस्वस्थ्य हुंदा लामाहर्ले त्यस 
क्षेत्रमा भएको पिचास, भुत लागेको हुनाले विरामी भएको बताउनु हन्दछ । उनीहरुले मन्त्र गरेपद्ि 
ज्यो हुने गरेको द्ध । 


ओतारी लामा रिङ्पुचले अपनाएका शिप र ज्ञान अथवा रचनात्मक कार्यं सीमसार क्षेत्रको संरक्षण र 
बुद्धिमता पूर्वक उपयोग गर्ने सिद्धान्तसंग मेल भएको हुंदा उक्त कथनले संरक्षण क्षेत्रमा महत्वपूर्ण 
शिक्षा प्रदान गरेको छ । त्यसैगरी कर्म र निसर लामाले पूर्ख्याउली कथा मौखिक रुपमा नै भए पनि 
बचाई सुनाउने परम्पराले संरक्षणमा योगदान पुग्याउनु भएको देखिन्छ । फोक्सुण्डो ताल छेउमै भएको 
हालको गां पदि मात्र बसोबाय भएको करा कर्म लामा भन्न हन्द । 


रिडमो गाउंमा गरिएको छलफलमा गुम्बामा बस्नु हुने बोन पौ धर्मका लामाहरु र गाडंका सहभागीहरु 
भन्नु हन्छ- 


तालको छेउमा रहेको रुख (स्रोत नक्सा) धर्मको लामि महत्वपूर्ण छ । त्यसको वरिपरि फोहर मैला गर्ने, 

जिउ नुहाउने, लुगा धुने र दुगा हान्ने जस्ता कार्य गर्न नहूने धार्मिक मान्यता रहेको छ । उपरोक्त क्षेत्रको 
पानी स्वच्छ र पवित्र मानिएको हदा पुजा-आजामा प्रयोग गर्न र गार्दको पश्चिम भागको उच्च पहाडमा 
रहेको धार्मिक स्थल छोर्तेन) मा चटढाउन यसै ठाको पानी लैजानु पर्ने धार्मिक परम्परा रहेको छ 4 











आदिम कालिन वोन पौ धर्म, संस्कृति, संस्कार, खाम भाषा बोल्ने 
रिडमो (फोक्युण्डो) गाउंको शीरमा रहेको द्र्तेन नजिकै पुजा गर्ने 
ठाउ र आगो बाल्ने चलो धार्मिक स्पले महत्वपूर्णं मानिंदो रहेद्ध । 
गाडंको रक्षाको लागि सफा मन राखि नुहाएर पोखरीको पवित्र पानी 
लगी यख उच्च स्थानमा रहेको द्र्तेन र वरिपरिको देव 
देवताहरुको पुजा ग्न परम्परा रहेको छलफलका सहभागीहर्ले 
बताउनु भयो । 
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मौलिक दन्त कथा : द्वितिय 


रिखे गां निवासी वर्षं ८७ का दोर्जे गुरुङ्ग फोक्सुण्डो ताल र यसको 
वरिपरिको हिमाल र समाजका परम्परा बारे यसो भन्नु हुन्छ- 


ताल वरिपरिको हिमाल (स्थानिय भाषामा छरोमे तात्मा भनिने) लाई धार्मिक 
भाषामा यर्होका लामा धर्म गुरुहरुले पहिला बोलाउने र तालको पवित्र जल 
लिई रिडमो गा माधिको छोर्तेनमा गई दुई महिनाको एक पल्ट पुजा गर्ने 
परम्परा छ । गारधरमा रोग नलागोस्‌, भोकमरी नहोस्‌, लगाएको खेतीबाली 
सप्रियोस र पशु आदिको उत्पादन राम्रो होस्‌ भनी सवे गालेहरुले आ-आप्नो 
गार्ँबाट उवा, हको पिठो, चामल, धि ल्याउने र त्यसको तोर्मा (स्थानिय 
भाषामा ढाके) बनाई लामाले देव देवीलाई चटढाउने र प्रसादको रुपमा दिनि 
परम्परा छ । आण र परिवारजनहरुको स्वास्थ्य राम्रो होस्‌, लगाएको अन्न 
वाली सप्रियोस भन्दै तालको पानी तीन पल्ट पिउने र नमस्कार गरी विदा हने 
चलन पुरानो हो # 








त्यस्तो पुरानो पुख्याउली परम्परा पलि गाउं-घर अथवा 
यस ठाङंमा पानी पर्ने विश्वास र वास्तवमा मौसम 
तत्काले परिवर्तन हुने र हल्का वर्षा हुने गरेको तथ्य 
गहिरो विश्वासका साथ खहभागीहरुले बताउनु भएको 
थियो । पर्वतीय सीमसार संरक्षण र बुद्धिमतापूर्ण -@ 9 = > | 
प्रयोगवारे जनचेतना मूलक तालिमको सहभागी रिठ्मो नि 8, व ८ ५५ , 3 * श क 0 
नायीहर भन्नु हन्छ- ॑ (~ । ०9 ५४ 
एव कौ तन ? तित दफन का सि 
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विश्व सम्पदा सुचीमा हाम्रो यो पवित्र र सबैभन्दा गहिरो ताल सुचिक्‌त भएमा हामी खुशी हने 
थियौ। धार्मिक परम्पराले फोहर मैला गर्न नहूने तालको यसै क्षेत्रमा यार्सा गुम्बा टिप्न आउने 
व्यक्तिहरुले खाना पकाउने, तुहाउने र ॒लुगा घुने गरिदिनाले ताल फोहर भरईरहेको छ 9, 


आदिम कालिन एतिहासिक, मौलिक र मौखिक कहानी, धर्म, संस्कार र संस्कतिको लागि महत्वपूर्णं 
मानिएको सुन्दर फोक्युण्डो ताल स्थानीय समुदाय र देशक अनुपम प्राकृतिक सम्पत्ति हो । अतएव 
सांस्कतिक, पर्यावरण, परम्परागत मान्यता सम्बन्धि अध्ययन, संरक्षण शिक्षा, युचना र जनचेतना 

बढाउन पर्ने आवश्यक देखिन्छ । 


मौलिक कथन अनुसार रिडमो वा फोक्सुम्धो वा फोक्सुण्डो तालको उत्पत्ति भन्दा पहिला देखि भएको वोन 
पो धर्मको गुम्बा तालको छैेडमा नै अवस्थित छ । रिडमो गाङंको पारी एकान्त रमणीय हिमाली जंगलको 
केउमा रहेको गुम्बा धार्मिक, सांस्कतिक, एेतिहासिक र पर्यावरणीय स्पले पनि महत्वपूर्णं देखिन्छ । 
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धार्मिक ज्ञान, भावना, सुन्दरता, तालमा पौडने, इन्लुकी 
मारने पानी हांस (स्थानिय भाषामा उम्बा), जंगली जनावर, 
पंक्षीहरुको सुरिलो आवाज र परिवर्तित तालको रपर 
अनुपम धार्मिक ग॒म्बा अफिमा असाध्य मनमोहक 
देखिन्छ । उक्त पवित्र स्थलमा रहेका ्छैर्तेनका 
भित्ताहरुमा कदिएका पक्षी वन्यजन्तु आदिको चित्र र 
छोर्तेन माथि राखिएको भफोप्केको टाडको र यीङ्गले जैविक 
विविधता र वोन पो धर्म-परम्पराको गहिरो सम्बन्ध रहेको 
देखाउंद्ध । जैविक विविधता, धर्म र संस्कति भल्काउने 
गरी ढोका, भयाल आदिको चौकस, दलानमा कृदिएका 
कला र ज्ञानको संरक्षण, प्रवर्धन र अध्ययन गरी 
जनचेतना शिक्षा सञ्चालन गर्नु पर्ने देखिन्छ । 





रिडमो गां-घरमा रहेको कलात्मक आकृति, दछेप्का गाङंको घरमा भएका वन्यजन्तु र संस्कृति 
फल्काउने गरी कृदिएका ब्द्राहरूले परम्परा, जैविक विविधता र वन्यजन्तु आदिको सम्बन्ध देखाउंह । 


कादं गांड वाड नं. ३ बस्ने ६२ वर्षिय गेये तेन्जीङ्घ निमा ओसर लामा धार्मिक तथा एतिहासिक 
महत्वको भण्डार फोक्सुण्डो ताल देखाउंदे भन्न हन्छ- 
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पवित्र य॒न्दर हिमालको कोखमा अटल भई बसेको एेतिहासिक तथा बोन पो धार्मिक परम्पराको प्रतिक 
फोक्सुण्डो ताल र भरना साधे भौगोलिक तथा जैविक विविधताको धनी डोत्पोमा फोक्सुण्डो महोत्सव 
२०६४ आयोजना गरिएको थियो । उक्त महोत्सवमा प्रस्तुत गरिएका धार्मिक, यांस्कतिक तथा लोक नृत्य 
आदिले पानी, ताल, भर्ना, पर्यावरण, वन्यजन्तु, जैविक विविधता र संरक्षणको महत्व बारे प्रष्ट गरेको 
थियो । धार्मिक पुजारी लामाहरु महोत्सव शुर हुन केहि दिन अगाडी देखि नै आप्नो धर्म र परम्परागत 
पुजा-पाठ गर्नृहुदे थियो । बोन पो धर्म देउताको शुद्र मनले पुजा गरि सकेपद्ि ताल वरिपरिको देवता, 
भुतप्रेत आदिको ध्यान गर्दै, वरहांहरुको मान - मनितो गर्दै कूनै अनिष्ट घटना नहोस्‌ भन्दै लामा आप्नो 
देवताहरुलाई पिठो, चामल अर्पण गर्द हुनुहुन्ध्यो । कनै शुभकार्यं शुरु गर्नु पूर्वं ताल वरिपरि रहेको 
देउताहरुको सम्भना २ बल माग्ने हाम्रो ताल, पानी, भृमि संगको अपरम्पार सम्बन्ध हुन्छ भनि धर्म गुरु 
लामाहरु भन्न हुन्छ । 


वोन पो धर्म र सांस्कतिक अनुबन्धीत नृत्यले “समाज, परम्परा र पर्यावरणको महत्व भल्काउन 
खोजिएको करा यहभागीले बताउनु भयो । 


महोत्यवमा प्रकृति, वातावरण, परम्परा र फोक्युण्डो तालको महिमा सामुहिक प्रार्थनाले पर्यावरणको ज्ञान 
दर्शािरहेको देखिन्थ्यो । स्थानिय भेष भुषा र पहिरनमा प्रस्तुत गरिएको नृत्यले त्यय ठाउंको मानिख र 
उनीहरुको कृषि प्रणालीसंगको जीवन शैली देखाउन खोजीएको करा सहभागीले बताउनु भयो । 





भौगोलिक विविधता र विकटताका 
वावजुद आफ्नो स्थापना कालदेखि स्थानीय 
वासिन्दाहर्संग जैविक विविधता संरक्षण 
षत्रमा शे-फोक्युण्डो राष्टिय निकूञ्ज र 
राष्ट्रिय निकृञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण 
विभागको योगदान महत्वपूर्ण देखिन्छ । 






























भौगोलिक अवस्था अनुसार पारिस्थिकिय 
प्रणालीमा विविध बवन्यजन्तु, वनस्पति, 
पक्षी, जलचर, उभयचर आदि पाईन्छ । 
अध्ययन गरन कममा सुन्दर प्रकृतिका फूल 
र ओषधि तथा सांस्कृतिक कार्यमा उपयोग 
हुने फल (किरात भाषामा चिम्फ्रीद्ग) उक्त 
निकृञ्जमा पत्ता लगाइयो । मौसम 
अनुयार ठढकमक्क फूलिरहेको सुनाखरी 
परिवार भित्र पर्ने फ़ल र त्यै गरी पूर्ण 
चन्द्माको शीतल उज्यालो ह्न अयाध्यै 
इच्छुक थरी-थरीका च्याउहरुको अध्ययन 
पनि गर्न पाइयो । 


जिवीकोपार्जन गर्न संकलन हुने बहुमूल्य 
यासां गुम्बा (जीवन बुटी) को निमित्त 
डोल्पा जिल्ला महत्वपूर्णं छ । त्यसैगरी 
अनगिन्ती रुपमा जडीबुटीहरु फोक्सुण्डो 
ताल जाने बाटो वरिपरि निकूञ्ज भित्र 
भेटिएका धथिए । 


फोक्युण्डो ताल वरिपरि जडिबृटि चिन्ने र जान्ने तरिका बताउदे 
आम्ची श्री लामा भन्नु हुन्छ- 


























त्यसैगरी घोरल, रतुवा मृग, चितुवा, व्वाँसो, भालु, कस्तुरी मृग, हिरं 
चितुवा, नाउर (फोक्सुण्डो-पाखामा देखिएको), थार साथे पंक्रीहरुमा वन 
परेवा (मलेवा), हिमाली काग, दुकर, कोकले, पानीहांस, लाटोकोसेरो आदि 
पनि त्यसै ठाखंमा पाउने सहभागीहसु्बाट थाहा भयो । भिर-मीरी र 
फोक्युण्डो तालको एक कनामा हिमाली पाहा पनि पाडइन्छ भनी अर्को 


सहभागीले बताउनु भयो । 


फोक्युण्डो तालकै छेउमा रहेका गां वासीहरुले उवा, तोरी, फापर, आलु 
र मुला प्रजातीको तरकारी परम्परागत स्पमा नै खेती गरी आएको तथ्य 
बताउनु हन्छ । पुरानै विख रोष्छीं, मिठो हुन्छ भन्नु हुन्छ स्थानिय बासी 
गुरङ्ग महिला । उहांहरुको परम्पराले कृषि जैविक विविधता संरक्षणमा 
योगदान पुगेको देखिन्छ । 


विभिन्न कोणबाट अध्ययन, गांउलेहरु संग सामुहिक छलफल, व्यक्तिगत 
एतिहास धार्मिक व्यक्तिहरु संग छलफल, उनिहरुको फोक्सुण्डो ताल 
नारेको इतिहास, परम्परा, धार्मिक मान्यता, व्यवहार र स्थलगत अध्ययन 
गर्दा फोक्युण्डो ताल मुट्को र्पमा रहेको प्रष्टं हुन आद । 


तालको छेउमा रहेको स्ख वरिपरि र्खको हांगा भाच्न नहुने, दंगा हान्न, 

शिकार, फोहर मैला गर्न नहुने धार्मिक मान्यता, तालको पानी पवित्र मान्ने 
र पुर्खाले छडेको अन्न ख्चाउने परम्पराले = छ । 
सीमसार तथा जैविक विविधता संरक्षणमा अमूल्य & ट 
योगदान पुग्याएको उदाहणहर हुन्‌ । 
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२०२९ सालमा नेपालले राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण 
एेनको निर्माण गरेर वन्यजन्तु संरक्षणको आधुनिक युगमा प्रवेश 
गरेको थियो । राष्ट्रिय निकृन्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको 

९ वटा राष्ट्रिय निकून्ज, ३ वटा बन्यजन्तु आरक्ष, ३ वटा संरक्षण क्षेत्र 
२१वटा शिकार आरक्ष लगायत ९ बटा मध्यवर्ती क्षेत्रको सञ्जाल 
रहेको छ । यी सवै गरेर नेपालको कूल भू-भागको १९.४ प्रतिशत 
अर्थात २८,५८१५.६७ वर्गं कि.मि. क्षेत्रफल ओगटेको द । 


राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको प्रमुख उदेश्यहर्मा 
नेपालका बहुमूल्य तथा विभिन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पति तथा 
भू-द्श्यको संरक्षण, सुरक्षा एवं पुर्नत्थान गर्न रहेको छ । 


सन्‌ १९८७ मा नेपाल रामसार महासन्धीको सदस्य राष्ट भएको थियो । 
राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग यस महासन्धीको 
नेपाल कार्यान्वयन गर्ने प्रमुख निकायको स्पमा रहेको छ । 


राष्ट्िय तिकुल्ज तथा वन्यजन्तु सरक्षण विभाग 

पो.ब.नं. ८६0, बबरमहल, काठ्माडं, नेपाल 
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जैविक विविधताको संरक्षणका निम्ति सन्‌ १९६१ मा स्थापना 
गरिएको उन्लु उन्लु एफ एक अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था हो । 
स्वीट्जरल्यान्डको ग्लंमा केन्द्रिय कार्यालय रहेको यो संस्था ९0 
भन्दा बटी राष्टरहर्मा क्रियाशील छ । उन्लु डन्लु एफ एक स्वतन्त्र, 
रैरयरकारी, गैरराजनितिक, गैरधार्मिक र नाफारहित संस्था हो । 


डन्लु उन्लु एफले विश्वको प्राकृतिक वातावरणलाई निम्नीकृत 

हुनबाट जगाई तल उल्लिखित कार्यहरूमाफत मानिस र 

प्रकृतिबीच सामञ्जस्य रहने भविष्यको निर्माण गर्ने ध्येय राख्दद् : 

* विश्वको प्राकृतिक विविधता जगेर्ना गरेर, 

° पुनः प्रयोजनमा आउने प्राकृतिक सरोतको दिगोपनलाई 
सुनिश्चित गरेर, 

* प्रदूषण र अपव्ययी उपभोग न्यून गरेर । 


उल्ल उन्लु एफ नेपाल 
स्वच्छ जलसम्पदा कार्यक्रम 
पो.ब.नं. ७६६0, बालुवाटार, काठमाडं, नेपाल 
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